modalidades “não reembolsável” e “reembolsável”, além dos previstos no MPO do FEHIDRO e nas regras e 

Manual Orientativo para Seleção e Indicação de Empreendimentos - PCJ.T.MA.001/2021: 

a) Para ação referente ao “Fomento aos Planos Municipais de Saneamento Rural”, possuir Valor Global 

orçado de no mínimo de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e máximo de R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais); e para ação referente à “Substituição de sistemas rudimentares de tratamento de 

esgoto (fossa negra) por sistemas mais eficientes”, possuir Valor Global orçado de no mínimo R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e máximo de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);  

b) Para a ação de “Substituição de sistemas rudimentares de tratamento de esgoto (fossa negra) por 

sistemas mais eficientes”, a execução de substituição das fossas deverá ocorrer, obrigatoriamente,